Decimoquarto, qui vult vitam decurtare, aut decurtat per abstinentias, quas scit, & aduertit esse indiscretas, etiam si absque intentione abbreviandi eam, id faciat: sed aduertit quod eam decurtat, \* iuxta sententiam B. Hieronymi,<sup>b</sup> & vtrumque Thomam, <sup>c</sup> quamuis id velit, aut faciat, quò melius Deo pro peccatis suis satisfaciat.

\* Iuxta sententiam B. Hieronymi. Caput non mediocriter de consecratione dicitur. nomine Hieronymi citatur, sed non extat apud eundem, nisi quod pars capituli quæ incipit melior est quinque psalmorum reperitur apud Hieronymum in regula monach. cap. de cõtemp. orat. & lectio. citatur à Polycrate li. 3. c. 25. sine auctoris nomine.

Dixi, Quas scit, & aduertit esse indiscretas: quia non videtur esse mortale, si se bonum opus facere existimat: immo neque veniale, si faciat id existimans probabiliter eas non esse indiscretas secundum Caietanum. <sup>d</sup> Id quod etiā Gerson <sup>e</sup> videtur sentire.

Decimoquinto, qui propter aliquod infortunium cupit deliberatè se numquam natum fuisse.<sup>f</sup>

Decimosexto, qui coniecit, aut fuit causa coniciendi aliquem in carcerem iniustè: siue sit iudex, siue non, & insuper tenetur totū damnū, & iniuriā, quam intulit cõpèlare.

13 Decimoseptimo peccat, qui ægrotans, aut sanus comedit, aut bibit aliquid, aut dedit alteri fano vel ægroto comedendum, aut bibendum, probè intelligens, vel intelligere debens, sibi vel alteri inde graue aliquod nocumentum salutis euenturum, <sup>h</sup> maxime si illa medicus interdixerat: atqui si damnū sit exiguum, nō erit amplius, quā veniale, secundum eundem.

Decimooctauo, mater vel nutrix, quæ tenellū infantem, ne eiuler, aut ne ipsa surgēs è lectulo frigoris intemperiem patiat, in suo lecto noctu ita collocat, vt periculum imminet inter dormiendum puerum suffocadi, siue suffocet eum, siue non. <sup>i</sup> Atqui nō peccat, saltem mortalitèr, si non est tale periculum verisimile, etiā si casu eum suffocet: puta, quia cubile est amplum, & puerum à se longè posuit, neque dormiens subinde locum solet mutare, immo vbi semel se collocat, ibidem solet persistere.<sup>k</sup>

14 Decimonono peccat, qui mulierem grauidam, cum nosset illam vterum gestare, ita grauitèr afficit, siue sit maritus, siue alius, vt in probabile periculum abortus ipsam coniciat, etiam si postea non abortiatur: sicut è contrario, si in tale periculum probabile illam non impulit, etiam si postea abortiatur, non ideò peccat mortalitèr, <sup>l</sup> quamuis nō fiat irregularis, si fœtus caret anima rationali, <sup>m</sup> neque ea de re dubitatur. <sup>n</sup> Fœtui autem si masculinus sit, ad diem 40. infunditur anima, si verò fœmineus ad diem 80.<sup>o</sup>

Vigesimo peccat mulier grauida, quæ procurat abortum, sumendo pharmaca in eum finem confecta, vel nimio labore corpus defatigando, vel quocumque alio modo, etiam si effectus non sequatur: nam vt quis lethalitèr delinquit, satis est malum animum habere, vel culpam, quam latam appellat, admittere. <sup>p</sup> Immo etiā si absque proposito abortiendi facit aliquid, quo tali periculo probabiliter se exponit: vt cum graui oneri humeros supponit, vel immoderatis laboribus corpus vexat, vel tripudiis, aut choreis nimis exultat, iuxta mentem B. Antonini. <sup>q</sup> Atqui si iocus est leuis, & moderatus, & periculo carens, non peccat mortalitèr, etiam si postea eam consequatur abortus.<sup>r</sup>

15 Vigesimo primo peccat, qui proficiscitur, aut vult in bellum proficisci, sciēs illud esse iniustum, saltem ex parte illius, cui vult opem ferre. <sup>s</sup> Immo etiam si eo pergit stipendiis solius intuitu, nihil attendens, an iustū sit vel iniustū, siue sit subditus, siue nō. <sup>t</sup> Quin etiam si scit, bellū esse iustum, vadit tamen cum intentione deprauata principalitèr inimicos occidendi, aut prædā, & rem omnem deuastandi, quāuis in hoc casu nō obligetur restitutioni. <sup>v</sup> Neque etiā in 2. casu, si bellū est verè iustum, propter eandē rationem. Verum est tamen, subditū posse iustè ad bellū proficisci ( si imperio domini sui admonitus pergat ) etiam si non secum præmeditetur, an sit iustū, dum tamen credat esse tale. <sup>x</sup>

Neque vlla est differentia inter subditum & externum: qui ante belli exordium eidem Principi inferuiebat, secundum Caietanum.<sup>a</sup>

16 Vigesimo secundo, qui fert, aut vult ferre iniustè mortis sententiam, aut alterius nocumenti corporalis contra aliquem. <sup>b</sup> Vel si iniustè morti damnatum nō liberat, cum id facere possit iuxta illud. <sup>c</sup> Erue eos qui ducuntur ad mortem: vel inuaso ab inimicis suis, cum possit, non subuenit, secundum B. Ambrosium, <sup>d</sup> si tamè commodè verbis, aut opere, absque suo periculo, potest suppetias ferre, alioqui minime tenetur, nisi esset officarius publicus, qui etiā armata manu debet defendere eum, què sibi videtur defendere posse, secundum S. Antoninum. <sup>e</sup>

17 Vigesimo tertio, qui suo testimonio aliquem ab iniusta morte, pœna damni, vel infamia, potest liberare, & non vult testificari id, quod nouit, etiā si non iubeatur id facere: neque saltem facit, quod in se est, denunciāns veritatem ei, qui potest prodesse, <sup>f</sup> S. Thomas, <sup>g</sup> Gabriel, <sup>h</sup> nisi per confessionem sacramentalem tantum id nosset: tunc enim tenetur tacere, & non intrmittere se ad liberandum eū, etiā si statim esset suspendendus, ac si nihil penitus audiisset: nō enim nouit, an reus data opera delictū illud in ea confessione subticuerit. <sup>i</sup> Nullus tamè se tenetur offerre ad testimonium ferendum, quo aliquis condemnatur, nisi quādo iuxta iuris formam esset à iudice cõstrictus, etiam si accusatori exinde periculum immineret: quia ille sponte sua se in id periculū ingessit: reus autem inuitus, secundum eundem S. Thomam, <sup>k</sup> nisi quando accusator, quia obligatur ad id in conscientia, accusat, <sup>l</sup> qui verò contra aliquem falsum protulit testimoniū, ob quod ille est in periculo perdendæ vitæ, debet suum testimonium reuocare, & omnem suam operam adhibere, vt illum eripiat, etiā si ob id oporteat eū perdere vitam. Quamuis qui aliū occidit, ob quod alius cū periculo vitæ suæ est in carcere, non videtur obligatus seipsum prode, seque periculo propriæ vitæ amittendi exponere: quod Sotus videtur insinuare, <sup>m</sup> cuius sententia, iuri cõformior videtur illa, quam habuit Medina, <sup>n</sup> oppositam præcedenti, fundans se magis in caritate, quā in iustitia.

Vigesimo quarto, qui cum aliqua affectus esset iniuria, sciretque cognatos suos, vel amicos vindictā sumere vellet, non vetuit eis id expressè. <sup>o</sup>

Vigesimo quinto, qui esto, quod nihil facit, nec vult facere ex supradictis, tamen consentit in eo aliquo modo ex nouem illis supra à nobis P. expositis, puta imperādo, consulendo, præbendo consensum, laudando, malefactorè recipiendo, vel ipsum adiuuando, vel non impediendo verbis, operibus, aut monitu: cū id posset, & teneatur facere. <sup>q</sup>

18 Vigesimo sexto peccat, qui agit, vel facit agitare tauros. Circa quod interrogatus Madritij, vbi Curia Regia residet: An ludus agitationis taurorum sit peccatum mortale? Respondi sequentia. Primum, ante septuaginta annos me corā cõfessario Cõpluti accusasse, quod cum essem adhuc puer illius academiæ scholasticus, taurorū agitationis spectaculo interfuissem. Secundū, quod quia tūc vidi duos aut tres homines, à quodā tauro feroci immanitèr dilaniari, statui nūquā amplius eorū agitationis spectaculo interesse: & ita nūquā amplius interfui: nisi semel Salmaticè ad id coactus vi muneris decanatus & patronat<sup>o</sup>, quo in quodā viro doctissimo ad doctoratū protehèdo, de moreungebat, vbi Dei gratia nullum detrimentum acceptum fuit.

Tertium, quod ab hinc 20. & 30. annis libenter subscripsissem, prædictā agitationem esse peccatū mortale. Tum quia sic audiueram à præceptoribus meis Parisiēsis, qui celeberrimæ illius academiæ Complutensis fundamenta iecerunt. Tum, quod in Gallia non solent sic agitari: cuius rei causa non est, quam aliqui existimant: scilicet, quod sint cicures & mansueti: nostra enim ætate Tholosæ quædam Vacca, quam prædices quidam Burgensis Hispanico more in amplo suæ domus pauimento agitare fecit, ipsūmet, ascensu aliquot scalarum gradibus, interfecit. Tum, quod eiusmodi agitationis spectaculum multorum peccatorum superbiæ, vanæ gloriæ, luxuriæ, gulæ, iræ, & aliarum specierum occasionem præbet. Tum, quod, vt antea in hoc ipso loco diximus, illiciti sunt ludi, in quibus vt plurimū occisiones & magna vulnera cõtingūt: qualia in hac agitatione

a Syluester. verb. martyrium.

b In cap. non mediocriter. de consecr. d. 5. c. 2. q. 147. art. 2.

d Disto ar. 2. c. In 4. pa. in sermo. Dom. 2. Quadrag. f. Alexand. si su. de Accidia.

g Ca. non sa ne. 14. qua. 5. vers. sup. lo. x. Co. de prius. car.

h Innocen. re cept. in capit. tua. de homicid. arg. ca. si. de iniur. c. l. qui occidit.

i ff. ad l. Aquil. i. Arg. c. cons. soluti. 2. qu. 5. c. fin. de his qui fil. occidunt.